Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Á   Área Acadêmica da Saúde Prof. Newton Azevedo – 4º andar

Rua Gen. Osório, s/nº - CEP 96200-190

Fone/Fax: (53) 3233.8855/3237.4608

E-mail: ppgenf@furg.br

ATA REUNIÃO 04/2020 DO COMPOS / ON-LINE

Aos nove dias do mês de julho de 2020, as 09 horas, foi realizada uma reunião

do PPGEnf/FURG, de modo virtual, utilizando a plataforma Google Meet -

meet.google.com/qub-sjor-gwt, para discutir questões relacionadas ao funcionamento

do Programa, neste momento em que as atividades acadêmicas presenciais, na

FURG, estão suspensas por tempo indeterminado, conforme a Portaria Nº 0723/2020.

Participaram da reunião os professores: Mara Regina Santos da Silva, Rosemary Silva

da Silveira, Edison Luiz Devos Barlem, Aline Neutzling Brum, Hedi Crecencia Heckler

de Siqueira, Giovana Calcagno Gomes, Laurelize Pereira Rocha, Daiane Porto

Gautério Abreu, Jamila Geri Tomaschewski Barlem, Luciano Garcia Lourenção,

Camila Daiane Silva, Stella Minasi de Oliveira, Marta Regina Cezar-Vaz, Marlene

Teda Pelzer, Adriane Maria Netto de Oliveira, Janaína Sena Castanheira, Bárbara

Tarouco da Silva, o técnico administrativo Leonardo Batista e as discentes Elena

Bustos Alfaro e Laís Farias Juliano. 1. INFORMES DA REUNIÃO DA CAPES: No dia

26 de junho/2020 foi realizada uma reunião com os coordenadores da área da

enfermagem com a CAPES, para tratar de assuntos relativos a Plataforma Sucupira.

O relatório do PPGEnf foi enviado no dia 5 de junho, e a complementação dos dados

referentes a produção técnica de 2017, 2018 e 2019 deverão ser encaminhados

novamente até o dia 31 de julho/2020. 2. PROAP 2020: A profa. Mara informou que

já recebemos o PROAP 2020, que neste ano foi dividido em duas parcelas, sendo que

a primeira parcela é de R$ 30.760,54 e a 2ª parcela no mesmo valor está prevista para

o mês de setembro. A Comissão de Finanças reuniu-se para fazer o planejamento de

gastos que ficou assim distribuído:  R$ 14.500,54 para a rubrica Pessoa Jurídica,

mailto:ppgenf@furg.br
https://meet.google.com/qub-sjor-gwt

incluindo a aquisição da assinatura da Plataforma Zoom; R$ 8.260,00 para Pessoa

Física; Auxílio Estudante: R$ 4.500,00; Passagem R$ 2.000,00; Diárias R$ 1.500,00.

As rubricas Diárias e Passagens serão reavaliadas em setembro e, de acordo com a

situação de pandemia no país, poderão ser convertidas em Pagamento de Pessoa

jurídica, com a finalidade de subsidiar os custos com publicações científicas. 3.

PLANEJAMENTO DO 1º SEMESTRE DE 2020: A profa. Mara informa que a

Comissão Acadêmica de Pós-Graduação está discutindo as “Diretrizes acadêmicas

gerais para o ensino de pós-graduação stricto sensu durante o período emergencial

devido a pandemia da Covid-19”. Essas diretrizes serão votadas na reunião do

COEPEAserão definidas as disciplinas a serem oferecidas no primeiro semestre de

2020, no formato on line. 4 - COMISSÕES: Comissão Didático-Pedagógica: O prof.

Luciano apresentou os processos de aproveitamento de disciplinas: O processo da

mestranda Laura Perim teve aproveitamento de dois (02) créditos, os quais serão

encaminhados para inserção no histórico escolar da mestranda. O professor informa

que ainda restam 14 processos a serem avaliados. Comissão de Bolsas: Está

aguardando o posicionamento e as determinações da CAPES com relação as bolsas

DS. Comissão de Finanças: já informado anteriormente a distribuição do

PROAP/2020. Comissão de Internacionalização: A profa. Aline informa que devido

a pandemia, o intercâmbio da doutoranda Elisabete Zimmer, na Alemanha foi

suspenso. A coleta de dados da mestranda Laura Perim que seria realizada na

Argentina também será modificada devido a pandemia. INFORMES GERAIS: O prof.

Edison informou que para liberar as coletas de dados presencial, será necessário

registrar o projeto de pesquisa no comitê de contingência da FURG. Nada mais

havendo a tratar, a reunião foi finalizada às 12h10min.

Prof.ª Dr.ª Mara Regina Santos da Silva

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

Leonardo Malaguez Batista

Técnico Administrativo em Educação